

Nam Định, ngày 13 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Công tác giảng viên năm 2023**

Căn cứ Quy định số 1119-QĐ/TU ngày 06/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của trường Chính trị Trường Chinh;

Căn cứ Quy chế Giảng viên trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (ban hành kèm theo Quyết định số 6468/QĐ-HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh);

Thực hiện Thông báo số 09 -TB/TCTTC ngày 08 tháng 02 năm 2023 Kết luận của Hiệu trưởng tại hội nghị công tác giảng viên năm 2022 và phương hướng hoạt động năm 2023,

Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng Kế hoạch công tác giảng viên năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Là cơ sở, định hướng để các khoa, phòng, giảng viên xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác năm 2023, nâng cao chất lượng giảng dạy, nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế và các nhiệm vụ khác của nhà trường;

- Tập thể, cá nhân chủ động, tự giác phát huy tính tích cực, sáng tạo trong tham mưu, thực hiện nhiệm vụ giảng viên theo quy định; đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa các khoa, phòng và giảng viên.

II. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. 100% giảng viên hoàn thành định mức giảng dạy, nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế theo quy định.
2. 100% giáo án được thông qua và lãnh đạo khoa ký duyệt trước khi lên lớp.
3. 100% giảng viên các khoa thao giảng theo quy định và tích cực tham gia hội thi giảng viên giỏi cấp trường.



4. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ chính trị và tình hình; nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ trong giảng dạy, quản lý, nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế.

5. Đảm bảo soạn đầy đủ giáo án giảng dạy chương trình trung cấp lý luận chính trị, chương trình bồi dưỡng; hoàn thành chương trình đào tạo trung cấp lý luận chính trị - hành chính.

6. Thực hiện 01 đề tài khoa học cấp tỉnh; thực hiện 03 đề tài cấp trường, cấp khoa; Tổ chức 04-05 hội thảo khoa học các cấp (01-02 Hội thảo khoa học cấp tỉnh,...); thực hiện chất lượng, hiệu quả các sáng kiến, kinh nghiệm đã được phê duyệt thực hiện trong năm.

7. Xuất bản 03 - 04 nội san “Thông tin lý luận và thực tiễn Trường Chính trị Trường Chính trị tỉnh Nam Định”; tăng cường chất lượng, giá trị khoa học, tổng kết thực tiễn các bài viết đăng Website, báo, tạp chí Trung ương, địa phương....

8. Đa dạng, mở rộng phạm vi, nâng cao chất lượng NCKH, nghiên cứu thực tế; gắn nghiên cứu thực tế với nghiên cứu khoa học, tổng kết thực tiễn và giảng dạy.

9. Có từ 02 giảng viên trở lên nghiên cứu sinh; 02- 03 giảng viên học cao học, cao cấp LLCT đảm bảo kế hoạch thực hiện lộ trình xây dựng trường chính trị chuẩn.

III. NỘI DUNG CÁC NHIỆM VỤ

1. Nâng cao chất lượng công tác giảng dạy

1.1. Tập trung giảng dạy cho các lớp hiện có, các lớp mới đảm bảo chất lượng cao; tăng cường công tác quản sinh của giảng viên; tăng cường thanh tra toàn diện, hiệu quả hoạt động đào tạo, bồi dưỡng.

1.2. Lãnh đạo các khoa phân công, soạn, thông qua bài, cập nhật nội dung văn kiện, nghị quyết, chỉ thị... mới của Trung ương Đảng khóa XIII, của Đảng bộ tỉnh Nam Định khóa XX; chính sách, pháp luật của nhà nước, của tỉnh; tổng kết, bổ sung kiến thức thực tiễn, đảm bảo gắn lý luận với thực tiễn trong giảng dạy; tích cực, đổi mới sáng tạo phương pháp; tăng cường ứng dụng công nghệ nhằm nâng cao hiệu quả giảng dạy; đảm bảo cân đối, khoa học, hiệu quả các phương án phân công soạn giảng, thông qua bài theo quy định.

1.3. Chú trọng nâng cao chất lượng soạn bài mới; tăng cường ứng dụng công nghệ, phương pháp hiện đại trong giảng dạy, thảo luận; hướng dẫn học tập, nghiên cứu và thi học viên học giỏi lý luận chính trị.

1.4. Chủ động kế hoạch, đột phá nâng cao hiệu quả hoạt động dự giờ, đánh giá, đóng góp bài giảng sau dự giờ.

1.5. Tổ chức nghiêm túc, đổi mới thao giảng cấp khoa và thi giảng các cấp. Đổi mới hoạt động chấm, kiểm tra giáo án.

1.6. Tiếp tục cập nhật, rà soát, bổ sung, hoàn thiện, cụ thể quy chế, quy định chuyên môn, giảng dạy và quản lý đào tạo, bồi dưỡng của nhà trường.

2. Công tác nghiên cứu khoa học

2.1. Nội dung hoạt động nghiên cứu khoa học (*định hướng nghiên cứu tổng kết thực tiễn, tăng cường chất lượng, hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng*)

- Thực hiện 01 đề tài khoa học cấp tỉnh;
- Các khoa, giảng viên chủ động kế hoạch thực hiện nghiêm túc nội dung, tiến độ, chất lượng hoạt động nghiên cứu khoa học đã được phê duyệt; đảm bảo tính ứng dụng, thiết thực gắn với yêu cầu chuyên môn, giảng dạy;
- Tổ chức thực hiện các đề tài, sáng kiến, hội thảo, tọa đàm khoa học... đảm bảo quy trình, tiến độ chất lượng khoa học và yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong năm; xây dựng, nâng cao chất lượng, mở rộng môi trường khoa học, học thuật, kinh nghiệm với sự tham gia của các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, chuyên gia;
- Đổi mới và nâng cao chất lượng quản lý hoạt động nghiên cứu; tăng cường vai trò HĐKH nhà trường; Tiếp tục phân công giảng viên soạn, giảng dạy chương trình bồi dưỡng theo quy định;
- Giảng viên, nhất là giảng viên chính chủ động, tích cực viết bài tham gia hội thảo, phản biện khoa học trên các báo, tạp chí ở Trung ương và địa phương; viết sách, tin, bài đăng trên trang Website của nhà trường;
- Tiếp tục duy trì, đổi mới thực hiện có hiệu quả các hoạt động chuyên môn và tập trung đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên môn của các khoa. Năm 2023 phần đầu các khoa đều có kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo quý, cập nhật kịp thời chủ trương thích ứng linh hoạt, báo cáo,

chịu sự kiểm tra, giám sát, chỉ đạo, đánh giá của Ban Giám hiệu và Hội đồng khoa học nhà trường.

2.2. Định mức nghiên cứu khoa học của giảng viên

Thực hiện theo Quy chế giảng viên; quy chế nghiên cứu khoa học ban hành kèm theo Quyết định số 6468/QĐ-HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, hướng dẫn mới của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, quy định cụ thể của nhà trường năm 2023.

3. Công tác nghiên cứu thực tế

Ban Giám hiệu, Hội đồng khoa học phê duyệt Kế hoạch, nội dung đăng ký của các khoa, phòng, giảng viên; Với chủ trương đột phá công tác NCTT, đổi mới, linh hoạt nâng chất lượng, hiệu quả nghiên cứu; gắn với NCKH, chất lượng quản lý, đào tạo, bồi dưỡng; Thực hiện chặt chẽ quy trình, chế độ báo cáo, đánh giá chất lượng, hiệu quả và góp phần tổng kết thực tiễn.

3.1. Phương thức nghiên cứu thực tế

* Tổ chức đi nghiên cứu thực tế:

Tăng cường đi nghiên cứu thực tế liên khoa, phòng; kết hợp linh hoạt các phương thức NCTT tập thể, nhóm, cá nhân; đi NCTT kết hợp thực hiện nhiệm vụ giảng dạy, NCKH, học tập, tập huấn, hướng dẫn học viên NCTT trong quá trình đào tạo..

Đảm bảo nguyên tắc các khoa, phòng, giảng viên tự đăng ký nghiên cứu; nội dung nghiên cứu gắn với chuyên môn giảng dạy và nhiệm vụ nghiên cứu khoa học của các đơn vị, giảng viên.

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị (xác định cụ thể thành phần, thời gian, địa điểm, nội dung nghiên cứu cơ bản, sản phẩm nghiên cứu dự kiến) Ban Giám hiệu phê duyệt nhiệm vụ đi NCTT.

Hình thức đi nghiên cứu trong và ngoài tỉnh các đơn vị phải xây dựng kế hoạch cụ thể gửi phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học trước ít nhất 1 tháng để tham mưu trình Ban Giám hiệu, HDKH quyết định tổ chức đi nghiên cứu.

Căn cứ tình hình cụ thể, Ban Giám hiệu quyết định cho cán bộ, giảng viên, nhân viên đi nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại một số trường Chính trị tỉnh, địa phương.

* *Tổ chức nghiên cứu thực tế:* Các khoa, phòng chủ động kế hoạch, phân bổ thời gian, phương pháp chỉ đạo, điều hành nghiên cứu phù hợp cho cán bộ, giảng viên của đơn vị.

3.2 Nội dung, kết quả nghiên cứu thực tế

Nội dung nghiên cứu gắn với nhiệm vụ, chuyên môn được phân công, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, nghiên cứu tổng kết thực tiễn mà các đơn vị đã đăng ký được duyệt và phản ánh cụ thể trong kế hoạch đi NCTT được Ban Giám hiệu, HĐKH quyết định trước khi triển khai nghiên cứu.

Năm 2023, chủ trương đột phá nâng chất lượng, hiệu quả NCTT; khuyến khích thực hiện nghiên cứu nhóm, nội dung chuyên sâu; kết hợp NCTT với các hoạt động NCKH, tổng kết thực tiễn và triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Ban Giám hiệu, Hội đồng khoa học nghiêm thu kết quả NCTT toàn diện trên cơ sở báo cáo kết quả nghiên cứu của cá nhân, đơn vị; kết quả vận dụng vào chuyên môn giảng dạy, kết quả hoạt động NCKH cụ thể (tổ chức hội thảo, sáng kiến, đề tài..) của khoa, phòng, giảng viên.

Định mức thời gian nghiên cứu thực tế: Thực hiện theo Quy chế giảng viên ban hành kèm theo Quyết định số 6468/QĐ-HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh và các hướng dẫn cũng như các Quy định hiện hành của Trường Chính trị Trung ương.

4. Học tập nâng cao trình độ

- Nhà trường căn cứ nhu cầu, tình hình thực hiện nhiệm vụ tạo điều kiện cho cán bộ, giảng viên đi nghiên cứu sinh, học cao học, đại học văn bằng hai và tham dự các chương trình tập huấn do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, các cơ quan Trung ương... tổ chức; thực hiện định hướng xây dựng trường chính trị chuẩn.

- Các giảng viên tận dụng thời gian tự học nâng cao trình độ; có trách nhiệm ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ nghiên cứu, giảng dạy, công tác.

5. Công tác khác

5.1. Chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, các Quy chế liên quan đến giảng viên. Thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh...

5.2. Tham gia đầy đủ và có trách nhiệm đối với hoạt động của các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội. Thi đua lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2023.

5.3. Tham mưu đầu tư, sử dụng hiệu quả công nghệ hiện đại, thư viện điện tử.. phục vụ quản lý, đào tạo, bồi dưỡng.

IV. KINH PHÍ

Căn cứ kế hoạch ngân sách được duyệt của nhà trường năm 2023, Hiệu trưởng quyết định mức chi hoạt động liên quan đến công tác giảng viên theo chế độ tài chính quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Tăng cường chỉ đạo, điều hành phân công giảng dạy của giảng viên các khoa; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện kế hoạch công tác chuyên môn của nhà trường và các khoa, phòng; phân công sinh hoạt chuyên môn cùng các khoa, phòng; kiểm tra, thanh tra thực hiện các quy chế của Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; nội quy, quy định và các quyết định của Ban Giám hiệu trong nhà trường.

Nâng cao hiệu quả hoạt động sơ kết các quý nhằm đánh giá kết quả, hiệu quả triển khai thực hiện kế hoạch giảng viên; kịp thời phát hiện hạn chế, bất cập để rút kinh nghiệm chỉ đạo kịp thời.

2. Hội đồng khoa học

- Tập thể Hội đồng chủ động nâng cao chất lượng, hiệu quả tham mưu Ban Giám hiệu trong quản lý công tác chuyên môn, nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế của nhà trường; Tổ chức các hội đồng thẩm định đăng ký, phân công soạn, giảng, thông qua giáo án, bài giảng và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn khác; tư vấn đăng ký nhiệm vụ nghiên cứu của giảng viên, cán bộ nhà trường trình Ban

Giám hiệu quyết định thực hiện; Cử thành viên Hội đồng tham dự các hoạt động chuyên môn của các khoa, phòng; kiểm tra, đôn đốc thực hiện hoạt động chuyên môn, nghiên cứu và chịu trách nhiệm trước Ban Giám hiệu về hiệu quả tham mưu, đánh giá, kiểm định chất lượng chuyên môn, NCKH, NCTT.

- Thư ký hội đồng tham mưu Chủ tịch HĐKH tổ chức hoạt động của HĐKH; phối hợp thanh tra đào tạo, bồi dưỡng kiểm tra, đôn đốc thực hiện các hoạt động chuyên môn, hoạt động nghiên cứu; Có trách nhiệm tham mưu, báo cáo tình hình, đề xuất Ban Giám hiệu, Chủ tịch HĐKH giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giảng viên và tổng hợp kết quả hoạt động làm cơ sở tham mưu, đánh giá công tác cuối năm.

- Hoàn thành thẩm định, tham mưu phê duyệt nhiệm vụ chuyên môn, NCKH, NCTT của các đơn vị trước ngày 20/02/2023. Hoàn thành đánh giá, tham mưu quyết định nghiệm thu nhiệm vụ chuyên môn, nghiên cứu năm trước ngày 15/10/2023.

3. Trưởng khoa

- Chủ động, nêu cao trách nhiệm tham mưu với Ban Giám hiệu, Hội đồng khoa học xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm 2023. Lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động của khoa thực hiện hiệu quả, kịp thời phản ánh vướng mắc, khó khăn, đề xuất giải pháp thực hiện.

- Lãnh đạo các khoa phát huy vai trò, trách nhiệm cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác giảng viên của khoa; chủ trì, chịu trách nhiệm tổ chức đăng ký các nhiệm vụ giảng viên; chịu trách nhiệm cân đối, phân công soạn bài, thông qua, giảng dạy (bảo đảm mỗi bài giảng có ít nhất 03 phương án phân công) soạn, giảng, các bài soạn đã được thông qua phải được cân đối phân công lên lớp cùng các nhiệm vụ khác của giảng viên; xây dựng, tổ chức kế hoạch dự giờ, thao giảng cấp khoa và sinh hoạt chuyên môn khác hiệu quả. Thực hiện chế độ trình, báo cáo công việc với Ban Giám hiệu (*qua phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học*).

- Giữ mối liên hệ, phối hợp chặt chẽ với các khoa, phòng trong nhà trường, các Trung tâm Chính trị cấp huyện và các đơn vị phối hợp mở lớp, báo cáo kịp

thời, chủ động tham mưu Ban Giám hiệu, Hội đồng khoa học trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế của đơn vị, hoàn thành và nộp về phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học.

- Chỉ đạo, đôn đốc tổ chức giảng viên của khoa thực hiện các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế và các nhiệm vụ khác đúng tiến độ, nội dung đăng ký được duyệt và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác; chịu trách nhiệm về chất lượng thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị.

4. Trưởng Phòng, Tổ trưởng tổ thanh tra giáo dục, đào tạo nhà trường

- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học chủ động tham mưu cho Ban Giám hiệu về công tác đào tạo, bồi dưỡng và nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế của nhà trường; thực hiện nền nếp, có hiệu quả công tác thống kê nhằm xây dựng, cung cấp kịp thời về số liệu, tình hình phân công giảng dạy của các khoa; tổng hợp báo cáo và tham mưu Ban Giám hiệu duyệt, điều chỉnh nhiệm vụ giảng viên; chủ trì phối hợp các khoa, phòng, giảng viên tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, nghiên cứu; phối hợp, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các khoa thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; thực hiện quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế; chủ động tham mưu giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế và tổng kết kinh nghiệm thực tiễn.

- Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu chủ động xây dựng kế hoạch rà soát và tham mưu Ban Giám hiệu tăng cường cơ sở vật chất, đầu tư công nghệ phục vụ đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu; thực hiện thanh, quyết toán chế độ tài chính đối với giảng viên theo quy định (Ban Giám hiệu khoán kinh phí trên cơ sở thực tế);

- Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học, Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu và Tổ thanh tra giáo dục, đào tạo phối hợp quản lý hoạt động chuyên môn, nghiên cứu của giảng viên; tham mưu điều chỉnh, bổ sung quy chế đảm bảo hiệu quả quản lý chuyên môn trong nhà trường.

5. Đội ngũ giảng viên

- Phát huy trách nhiệm nghiên cứu, nắm bắt chủ trương, kế hoạch nhà trường, nội quy, quy chế, quy định tiêu chuẩn giảng viên; trên cơ sở nhiệm vụ được phân công chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ động đổi mới sáng tạo phương pháp giảng dạy, cập nhật kiến thức, thông tin; ứng dụng công nghệ nâng cao chất lượng giảng dạy; nghiên cứu, tổng kết thực tiễn đưa vào giảng dạy, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Nghiệm thu nhiệm vụ công tác giảng viên kết thúc trước ngày 15/10/2023.

Trên đây là Kế hoạch công tác giảng viên năm 2023, các khoa, phòng nghiêm túc thực hiện. Quá trình tổ chức có vướng mắc, phát sinh đề nghị lãnh đạo khoa, phòng phản ánh về Ban Giám hiệu, Hội đồng khoa học nhà trường (qua phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Lãnh đạo các khoa, phòng,
- Lưu VT, Phòng QL ĐT & NCKH.



TS. Vũ Ngọc Hoàng



**TRƯỜNG CHÍNH QUỐC TRƯỜNG CHINH
PHÒNG QLDT & NCKH**

Nam Định, ngày tháng 02 năm 2023

TỔNG HỢP NGHIÊN CỨU THỰC TẾ NĂM 2023

DẨNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nam Định, ngày tháng 02 năm 2023

STT	Đơn vị	Nội dung	Hình thức	Thời gian, địa điểm	Sản phẩm	Ghi chú
1	Khoa Lý luận cơ sở	<ul style="list-style-type: none"> - Những thuận lợi, khó khăn trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hiện nay. Một số giải pháp chủ yếu nhằm phát triển KTXH trong hội nhập kinh tế quốc tế; - Nghiên cứu một số mô hình Hợp tác xã gắn với chuỗi giá trị tại Nam Định. 	Đi tập thể, cá nhân, báo cáo tại địa phương, tìm hiểu mô hình đặc thù...	Dự kiến tháng 4,5/2023 Huyện Nghĩa Hưng	Báo cáo	
2	Khoa Xây dựng Đảng	<ul style="list-style-type: none"> - Trao đổi, học tập kinh nghiệm triễn khai thực hiện Chương trình Trung cấp lý luận chính trị mới. - Nghiên cứu một số mô hình Hợp tác xã gắn với chuỗi giá trị tại Nghệ An. 	Đi liên Khoa NN&PL	Dự kiến tháng 7,8/2023 Tỉnh Nghệ An	Báo cáo	
		Trao đổi: việc triển khai thực hiện chương trình Trung cấp chính trị tại một số trường Chính trị	Liên kết Phòng QLĐT & NCKH	Dự kiến tháng 3/2023 Tỉnh Yên Bái	Báo cáo	

STT	Đơn vị	Nội dung	Hình thức	Thời gian, địa điểm	Sản phẩm	Ghi chú
		Công tác xây dựng Đảng, đoàn thể ở địa phương	Đi tập thể, trực tiếp nghe BC tại cơ sở	Tháng 8/2023 Huyện Hải Hậu	Báo cáo	
3	Khoa Nhà nước & Pháp luật	Tổ chức & hoạt động của HĐND & UBND xã; Thực hiện pháp luật tại địa phương; Tình hình xây dựng chính quyền điện tử, chuyền đổi số tại địa phương; Cải cách thủ tục hành chính; Quản lý hoạt động kinh tế; Một số các kỹ năng trong lãnh đạo quản lý ở cơ sở.	Đi tập thể, nghe báo cáo tại địa phương	Dự kiến Tháng 5/2023 Huyện Giao Thủy	Báo cáo	
4	Phòng QLĐT & NCKH	Tổ chức bộ máy chính quyền và biên chế sau sắp xếp; tinh giản. Tình hình xây dựng chính quyền điện tử, chuyền đổi số tại địa phương; cải cách thủ tục HC.	Liên kết khoa Lý luận cơ sở	Dự kiến tháng 7,8/2023 Tỉnh Nghệ An	Báo cáo	
		Học tập, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động QL đào tạo, bồi dưỡng của một số trường chính trị, tỉnh (Triển khai quy chế quản lý DT, BD; triển khai quy trình tuyển sinh lớp trung cấp lý luận chính trị tại một số trường Chính trị; Ứng dụng phần mềm để Quản lý lịch giảng, Quản lý NCKH, NCTT...)	Liên kết khoa Xây dựng Đảng	Dự kiến tháng 3/2023 Tỉnh Yên Bái	Báo cáo	



**TRƯỜNG CHÍNH TRỊ & TRƯỞNG CHINH
PHÒNG QUỐC & NCKH**

DẤNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Nam Định, ngày 02 năm 2023

TỔNG HỢP NHIỆM VỤ KHOA HỌC NĂM 2023

- 03 Đề tài khoa học;

- 06 Hội thảo cấp trường: trong đó có 03 HT độc lập (03 HT trong tháng 5, 01 HT tháng 6, 01 HT tháng 8, 01 HT tháng 9);

- 01 Tọa đàm thuộc ĐT khoa Lý luận cơ sở;

- 15 sáng kiến.

TT	Đơn vị	Nhiệm vụ khoa học	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
1.	Khoa Lý luận cơ sở	Đề tài khoa học (01)	Phát triển Hợp tác xã nông nghiệp gắn với chuỗi giá trị tại tỉnh Nam Định hiện nay	Chủ nhiệm: Th.s Trần Thùy Dương Thư ký: Th.s Trần Thị Thu Thành Viên: Nguyễn Thị Hiệp, Nguyễn Thanh Vân, Phạm Tô Uyên	Tháng 5
		Hội thảo khoa học: 02 (01 HT độc lập, 01 HT thuộc ĐT)	Phát triển HTX nông nghiệp gắn với chuỗi giá trị tại Nam Định- Một số vấn đề lý luận và thực tiễn Sử dụng kết quả NCTT vào trong giảng dạy và công tác- Những vấn đề lý luận và thực tiễn		Tháng 9

TT	Đơn vị	Nhiệm vụ khoa học	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
	Tọa đàm (01) Thuộc đề tài	Kinh nghiệm sử dụng kết quả NCTT hàng năm vào trong giảng dạy.	Kinh nghiệm soạn thảo câu hỏi trắc nghiệm Triết học Mác-Lênin nhằm nâng cao chất lượng dạy và học	Ths. Nguyễn Thị Hiệp Ths. Trần Thị Kim Thu	Tháng 8
	Sáng kiến kinh nghiệm (03)	Kinh nghiệm cập nhật Nghị quyết của Đảng trong việc nâng cao chất lượng giảng dạy môn CNXH tại trường chính trị Trường Chính	Kinh nghiệm cập nhật Nghị quyết của Đảng trong việc nâng cao chất lượng giảng dạy môn CNXH tại trường chính trị Trường Chính	Ths. Nguyễn Thị Huệ	
	Nhiệm vụ khoa học khác	Viết bài HT, NS, Web, tạp chí	Công tác vận động đồng bào công giáo của Đảng bộ cấp huyện tỉnh Nam Định hiện nay	Chủ nhiệm: CN. Phạm Thị Hoa Thư ký: Ths. Nguyễn Thị Loan Thành viên: NCS. Đàm Cao Thượng Ths. Trần Thị Huyền Nga	
2.	Khoa Xây dựng Đảng	Đề tài khoa học (01)	Hội thảo khoa học: 01 thuộc ĐT	Công tác vận động đồng bào Công giáo của Đảng bộ cấp huyện ở tỉnh Nam Định hiện nay – Thực trạng và giải pháp” Kỹ năng viết bài đấu tranh bão	Tháng 6 Ths. Trần Thị Huyền Nga

TT	Đơn vị	Nhiệm vụ khoa học	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
		(02)	vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các quan điểm sai trái thù địch trên mạng xã hội		
		Kinh nghiệm trong công tác nghiên cứu khoa học tại trường chính trị Trường Chính		Ths. Hoàng Thị Châu Yên	
		Nhiệm vụ khoa học khác	Viết bài HT, NS, Web, tạp chí		
3.	Khoa Nhà nước và Pháp luật	Đề tài khoa học (01)	Xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số cấp xã tại tỉnh Nam Định hiện nay	Chủ nhiệm: Th.s Vũ Thị Hồng Nhung Thư ký: NCS. Nguyễn Hải Hoàng Đức Thành viên: Nguyễn Thị Nga, Hồ Thị Lý, Mai Thị Thanh Hương	
		Hội thảo khoa học: 02 (01 HT độc lập, 01 HT thuộc DT)	Xây dựng CQĐT hướng tới Chính quyền số cấp xã tại tỉnh Nam Định hiện nay – Những vấn đề lý luận và thực tiễn		Tháng 5
			Tổ chức triển khai giảng dạy hiệu quả phần kiến thức bổ trợ, chương trình Trung cấp lý luận chính trị		Tháng 8
		Sáng kiến kinh nghiệm (4)	Sử dụng hiệu quả phương pháp định lượng trong NCKH ở trường Chính trị Trường Chính	Ths.Cao Thị Hà	
			Tăng cường sự tham gia của học viên trên các trang Website của trường Chính trị Trường	Ths.Nguyễn Hải Hoàng Đức	

TT	Đơn vị	Nhiệm vụ khoa học	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
		Chinh	Kinh nghiệm sử dụng tinh huống để nâng cao hiệu quả trong giảng dạy môn Kỹ năng lãnh đạo, quản lý chương trình TCLLCCT tại trường chính trị Trường Chính	Ths. Đinh Thị Oanh	
			Khai thác thông tin thực tiễn hiệu quả phục vụ giảng dạy một số bài môn Quản lý hành chính nhà nước chương trình Trung cấp lý luận chính trị	Ths. Cao Thị Thu Hiên	
4.	Phòng QLĐT&NCKH	Nhiệm vụ khoa học khác Sáng kiến kinh nghiệm (4)	Viết bài HT, NS, Web, tạp chí Đổi mới, hoàn thiện quy trình quản lý, đánh giá sáng kiến tại trường Chính trị Trường Chính	TS. Vũ Ngọc Hoàng CN. Lê Tiến Dũng	
			Vận dụng 1 số hàm exel nâng cao để thiết kế phần tìm kiếm lịch giảng trong công tác quản lý tại trường chính trị Trường Chính	CN. Vũ Đức Thắng CN. Trần Việt Ninh	
			Ứng dụng tính năng google sheets để quản lý giảng dạy, học tập tại trường chính trị Trường Chính	Ths. Lê Thị Nhu Hoa CN. Trần Việt Ninh	
			Triển khai hiệu quả quy trình tuyển sinh lớp trung cấp lý luận chính trị tại trường Chính trị	Ths. Đinh Thị Phương Ths. Trần Thị Thu Hà	

TT	Đơn vị	Nhiệm vụ khoa học	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
		Nhiệm vụ khoa học khác	Trường Chính		
5.	Phòng TC, HC, TT, TL	Sáng kiến kinh nghiệm (02)	Kinh nghiệm quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu xây dựng trường Chính trị Trường Chính đạt chuẩn	TS. Hoàng Đình Trung Ths. Trần Thùy Dương Ths. Nguyễn Thị Thu Lan	
		Nhiệm vụ khoa học khác	Kinh nghiệm quản lý, sử dụng hiệu quả điện, nước tại trường Chính trị Trường Chính	CN. Phan Mạnh Thành CN. Nguyễn Thị Hạnh	
6	Đoàn TNCS HCM	Hội thảo khoa học 01	Viết bài HT, NS,...	Tháng 5	
			Vai trò của thành niên trường CTTC Nam Định đối với công tác chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu thời kỳ cách mạng 4.0		

